
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  8 DEL  11/04/2023

OGGETTO: Costituzione Commissione Cittadina per le Pari Opportunità tra Donne e Uomini, Politiche
di Genere e Diritti Civili

L'anno 2023 e il giorno 11 del  mese di aprile alle ore 17:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 13 assenti: N° 4. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 
-  come previsto dall’art.  4,  Composizione e norme per la nomina,  dello specifico Regolamento 
Comunale  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5/2022,  la  Commissione 
Cittadina  per  le  Pari  Opportunità  tra  Donne  e  Uomini,  Politiche  di  Genere  e  Diritti  Civili  è 
composta da componenti di diritto, senza diritto di voto (Assessore/a o Consigliere/a con delega alle 
P.O.,  donne  elette  in  Consiglio  Comunale),  e  da  n.  11  componenti,  nominati/e  dal  Consiglio 
Comunale,  in  rappresentanza  delle  associazioni  femminili  e  femministe,  delle  associazioni  di 
categoria,  delle  organizzazioni  sindacali,  datoriali  e di  categoria,  della  ASL del  territorio,  delle 

Pag. 1 di 5



istituzioni  scolastiche,  universitarie,  religiose  o  singoli/e  cittadini/e  che  siano  espressione  della 
società  civile  con  competenza  in  materia,  previa  pubblicazione  di  apposito  avviso  emesso  dal 
Settore Affari Generali; 

-  in  data  14  febbraio  2023  è  stato  approvato  e  pubblicato  l’avviso  per  la  costituzione  della 
Commissione Cittadina per le Pari Opportunità tra Donne e Uomini, Politiche di Genere e Diritti 
Civili  diretto  ad  acquisire  le  candidature  provenienti  dalle  richiamate  associazioni  femminili  e 
femministe, dalle associazioni di categoria, dalle organizzazioni sindacali, datoriali e di categoria, 
dalla  ASL  del  territorio,  dalle  istituzioni  scolastiche,  universitarie,  religiose  e  da  singoli/e 
cittadini/e,  espressione  della  società  civile,  con  competenza  ed  esperienze  in  materia  di 
problematiche inerenti la cultura di genere, le pari opportunità e le tematiche della comunità LGBT; 
 

CONSIDERATO CHE:
- entro la scadenza fissata del 16 marzo 2023 sono pervenute le seguenti candidature:
 

Nome e Cognome 
candidato/candidata

Associazione, organizzazione, 
ente proponente

Numero e data protocollo

1. Gisella Persico  Prot. n. 3694 del 23.02.2023

2. Loredana Rampino  Prot. n. 4833 del 16.03.2023

3. Silvia Ciardo  Prot. n. 4832 del 16.03.2023

4. Rosangela Giurgola  Prot. n. 4830 del 16.03.2023

5. Franca Leo  Prot. n. 4835 del 16.03.2023

6. Anna Vanessa Scardia  Prot. n. 4749 del 15.03.2023

7. Natascia Mosca  Prot. n. 3571 del 22.02.2023

8. Anna Maria Ingrosso  Prot. n. 4902 del 17.03.2023

9. Daniela Montegiù  Prot. n. 2968 del 15.02.2023

10. Miriana Longo  Prot. n. 4834 del 16.03.2023

11. Francesca Monti  Prot. n. 3883 del 28.02.2023

 
- le candidature, una volta integrate, come riportato nella nota a firma della Responsabile del Settore 
Affari Generali del Comune di Trepuzzi, prot. n. 5544/2023, in atti, sono state esaminate da un 
gruppo di lavoro composto dalla Presidente del Consiglio Comunale, Anna Maria Capodieci, dal 
Consigliere Comunale Alessandro Capodieci, Capogruppo di “Solidarietà Lavoro Democrazia”, e 
dalla Consigliera Katia Orlandi, Capogruppo di “C’è Fermento”, come previsto dallo stesso art. 4 
del  Regolamento  Comunale  della  Commissione  Cittadina  per  le  Pari  Opportunità  tra  Donne e 
Uomini, Politiche di Genere e Diritti Civili; 

-  con  verbale  del  30  marzo  2023,  acquisito  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  5749/2023,  in  atti,  il 
suddetto  gruppo di  lavoro  ha  deciso  di  sottoporre  al  Consiglio  Comunale  le  n.  11  candidature 
pervenute per  la prevista  ratifica,  ritenendo le  stesse conformi ai  criteri  di  scelta  riportati  nello 
stesso art. 4 del Regolamento Comunale;  
 

RITENUTO  opportuno  procedere  alla  costituzione  della  Commissione  Cittadina  per  le  Pari 
Opportunità tra Donne e Uomini, Politiche di Genere e Diritti Civili; 
 

VISTI: 
- Il  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 

Pag. 2 di 5



Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

-  Il  Regolamento  Comunale  della  Commissione  Cittadina  per  le  Pari  Opportunità  tra  Donne e 
Uomini, Politiche di Genere e Diritti Civili;  

RICHIAMATO il verbale del 4 aprile 2023 della Terza Commissione Consiliare; 
 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 

UDITI gli interventi dei/delle Consiglieri/e Comunali, così come riportato nell’allegato verbale di 
seduta;
 

Con  voti unanimi favorevoli; 
  

DELIBERA 
DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa, da intendersi, in questa sede, integralmente 
riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale della Commissione Cittadina per 
le Pari Opportunità tra Donne e Uomini, Politiche di Genere e Diritti Civili, alla costituzione della  
Commissione Cittadina per le Pari Opportunità tra Donne e Uomini, Politiche di Genere e Diritti 
Civili, composta da Gisella Persico, Loredana Rampino, Silvia Ciardo, Rosangela Giurgola, Franca 
Leo, Anna Vanessa Scardia, Natascia Mosca, Anna Maria Ingrosso, Daniela Montegiù,  Miriana 
Longo,  Francesca  Monti,  singole  cittadine  espressione  della  società  civile  con  competenza  in 
materia;   

 
DI DARE ATTO CHE  la Commissione Cittadina per le Pari Opportunità tra Donne e Uomini, 
Politiche di Genere e Diritti Civili è composta, altresì, dalle seguenti componenti di diritto, senza 
diritto di voto: Anna Maria Capodieci, Laura Di Bella, Lucia Caretto, Gabriella Giurgola, Katia 
Orlandi, Alessandra Nicolaci, Oronza Lucia Renna e Maria Assunta Sanghez; 

 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA

DI DICHIARARE  la  presente deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, 
comma 4 del TUEL.

 

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/04/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


